LEGES NOVELLAE

AD THEODOSIANVM

PERTINENTES

EDIDIT

ADIVTORE TH. MOMMSENO

PAVLVS M. MEYER

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

CONSPECTVS OPERIS

	pag.
<i>Conspectus subsidiorum et explicatio signorum</i>	VI
PROLEGOMENA IN LEGES NOVELLAS AD THEODOSIANVM PER-	
TINENTES	
Cap. I. <i>De singulis legum novellarum syllogis</i>	XI
Cap. II. <i>Codices corporis Maioriani (primae syllogue)</i>	XXV
Cap. III. <i>Codices Breviarii (alterius syllogae)</i>	XXXI
Cap. IV. <i>Codices tertiae syllogae</i>	XLIII
Cap. V. <i>Excerpta. Breviarii epitomae. Varia</i>	LV
I. <i>Ex syllogis Orientalibus excerpta</i>	LXI
II. <i>Ex syllogis Occidentalibus excerpta</i>	LXIII
III. <i>Breviarii Alariciani epitomae</i>	LXV
IV. <i>Breviarii minora</i>	LXXVII
V. <i>Libri latentes vel deperditi</i>	LXXXIX
Cap. VI. <i>Legum novellarum editiones et apparatus</i>	XC
Cap. VII. <i>Crisis legum novellarum</i>	XCI
A. <i>Leges novellae Theodosii II. Valentiniani III. Maioriani (1—6)</i>	1
B. <i>Leges novellae Marciani et reliqua per Alaricianos solos servata</i>	179
C. <i>Leges novellae Anthemii</i>	197
Cap. VIII. <i>Constitutionum acceptores et tempora locique</i>	209
I. <i>Constitutionum acceptores</i>	209
II. <i>Constitutionum tempora et loci</i>	213
<hr/>	
I. <i>CORPVS LEGVM NOVELLARVM THEODOSII II. VALENTINIANI III. MAIORIANI IN OCCIDENTE A MAIORIANO CONDITVM</i>	1
II. <i>LEGVM NOVELLARVM MARCIANI IN ORIENTE PROMVLGATRVM QVAE IN BREVIARIVM ALARICIANVM RECEPTAE SVNT</i>	179
III. <i>AVCTARIVM LEGES NOVELLAS EXTRAVAGANTES CONTINENS SEVERI ET ANTHEMII</i>	197
<hr/>	
<i>Index titulorum</i>	209
<i>Corrigenda et Addenda ad vol. I et II</i>	213

CAPVT ALTERVM.

CODICES CORPORIS MAIORIANI (PRIMAE SYLLOGAE).

Syllogae primariae exemplaria extant duo et re et forma plane diversa, scilicet codex fere integer Vaticanus lat. 7277 (*T*) et schedarum duarum a Cuiacio inventarum atque editarum, quae fragmenta minora continebant, apographa Pithoeana.

Vaticanus lat. 7277 (= Haenel, nov. const. 1: Vaticano-Ottobonianus, olim Iosephi Garampii) scriptus est saec. IX litteris minusculis, ut folii 1^v scripturae specimen apud Amadutium (*Leges Novellae V anecdota*e, Romae 1767, p. XIX) docet. Originem unde traxerit quamquam testem nullum habemus, tamen et archetypum et ipsum in Gallia scriptos esse vel inde colligi potest, quod praeter Novellas non continet nisi legem R. Burgundionum sub titulo 'legis Romanae' Gaiumque Alaricianum. Fuit praeterea inter Christinas Suecorum reginae libros, quorum plerosque et gravissimos inde ab anno 1650 ab Isaacio Vossio in Gallia acquisitos esse novimus (cf. Blume, *Rer Italicum III* [1890] p. 55sqq.). Sed certiora non constant. Reperiuntur autem in primi folii lacerati recta bibliothecarum litterae quae sequuntur: *Ag. VI* (numero VI virgula expuncto) — 25 (item expunct.) — 327 — *S. X. 20* (expunct.) — *E. 6. 3* — 7277. Quorum signorum ultimum cum interpretatione non egeat, litteras *S. X. 20* ad bibliothecam Ottobonianam spectare Henricus Brenemannus (in *Epistola ad Hadriam Relandum de consultibus quorum in Pandectis fit mentio data* . . . [Traiecti Batavorum 1715]) testatur, qui de codice nostro post alia haec scribit: 'Relatus autem est in indice splendidissimae illius bibliothecae' (sc. Ottobonianae) 'sub litera S. X. 20'. Siglum porro *E. 6. 3* (sic legendum est) pertinet ad Iosephi Garampii bibliothecam Haenelius (nov. const. p. III) adnotat. Praecedentium litterarum vim pro certo explicare non possum, sed ex laterculo in adnotatione¹⁾ subiecto, quo nonnullorum Vaticanae bibliothecae librorum numeros examinatos proposui, concire licet in Christinas reginae bibliotheca codici nostro numerum fuisse 327. Signo *Ag. VI* nostrum antea in eadem fuisse bibliotheca docemur, in qua Vaticanus reg. 1023 (*Ag. VII* signatus¹⁾) fuit. — Mortuis Christina